
 

 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno nove  del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTO il decreto n. 1 emesso dal Commissario Prefettizio in data 12.10.2018 
con il quale sono state confermate, al sottoscritto, le Responsabilità dell’area 
Amministrativa,  Servizio Demanio Marittimo, pubblica illuminazione, 
Depurazione, RSU e differenziata; 
PREMESSO CHE:  

 LA REGIONE CALABRIA - ASSE 4 _ EFFICIENZA ENERGETICA E 
MOBILITÀSOSTENIBILE - Obiettivo specifico 4.1 "Riduzione dei consumi 
energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e 
integrazione di fonti rinnovabili" - Azione 4.1.3  “Adozione di soluzioni 
tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di 
illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di 
regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione 
energetica della rete)" , ha emanato un AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI, che ha la finalità di 
ammodernare l'impianto di Pubblica Illuminazione con l'introduzione delle 
tecnologie a led; 

 con delibera di Giunta comunale  n. 143 del 21.08.2017  è stato 

emanato apposito  atto di indirizzo al Responsabile dell'Area 
Amministrativa  per gli adempimenti  consequenziali all'avviso 
Regionale sopra riportato; 

 Con propria determina  n.79 del 6.9.2017  è stato conferito  incarico    
all' Ing. Abate Santo, con studio tecnico a San Lucido in Via Marina 
Stazione n.22 iscritto all' Ordine degli Ingegneri di Cosenza al n.3942 
Settori Civile-Ambientale, Industriale, dell'Informazione e al Geom. 
Mendicino Terenzio con Studio Tecnico a Falerna (Cz) in Via Marevitano 
N. 29, iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri  Laureati della 
Provincia di Catanzaro n. 3128, per la redazione di tutti gli atti inerenti 
l'oggetto; 

 A seguito di quanto sopra, i professionisti incaricati hanno presentato il 
progetto definitivo della predetta opera; 

OGGETTO: Interventi di efficientamento delle reti di 

Illuminazione pubblica dei Comuni di cui al POR Calabria 
FESR-FSE 2014-2020- Impegno di spesa e liquidazione somme 
per definizione accordo transattivo - Codice CIG: Z5327F4CA5 
codice univoco UFX87I. 

N° 40 
 
 
 
Del 09.4.2019 



 Con deliberazione della Giunta comunale n. 146 del 15.9.2017sono 
stati approvati gli elaborati tecnici e contabili del progetto sopra citato; 

 con decreto dirigenziale n.250 del 15.6.2018 questo Comune è stato 
ammesso al finanziamento regionale per un importo di € 149.459,83; 

 in  data 20 luglio 2018 è stata sottoscritta convenzione tra il Comune di 
Nocera Terinese e  la Regione Calabria; 

CONSIDERATO  CHE: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n.5 del 15.2.2018 e 
dunque in data antecedente al decreto dirigenziale n.250 del 15.6.2018 
con cui questo comune è stato ammesso al finanziamento regionale per 
un importo di   € 149.459,83, l’Ente aderiva alla convenzione CONSIP.. 
servizio luce 3 – lotto 7: Basilicata, Calabria, Puglia , per la gestione 
degli impianti della pubblica illuminazione su tutto il territorio 
Comunale; 

 a seguito di quanto sopra, tramite MEPA, con numero identificato 
4165075 è stato affidato il servizio in oggetto,  alla ditta Conversion & 
Lighting srl, con inizio dal 01.04.2018 e per la durata di 9 anni; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 19.12.2018, 
per le motivazioni suesposte, si  è ritenuto  di rinunciare al 
finanziamento concesso dalla Regione Calabria per l'importo di             
€ 149.459,83; 

 pertanto occorre provvedere al pagamento della prestazione resa dai 
professionisti: ing. Abate Santo e geom. Mendicino Terenzio,  incaricati 
della progettazione  dei lavori di cui al finanziamento regionale meglio 
descritto in premessa; 

RILEVATO che  sono intervenuti incontri conciliativi tra il Comune di Nocera 
Terinese e i citati professionisti,  a seguito dei quali si è giunti alla conclusione 
che è interesse delle parti, attraverso reciproche concessioni,  transigere ogni 
spettanza  al fine di evitare che la parte creditrice possa intraprendere  la 
procedura  esecutiva nei confronti dell’Ente, tesa all’attuazione forzata del 
credito vantato;  
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 del 29.3.2018 con 
la quale è stato approvato lo schema di transazione predisposto da questo 
Ufficio dando mandato al sottoscritto per gli atti conseguenziali; 
VISTO l’atto di transazione sottoscritto, in data 29.3.2019, tra questo Comune 
ed i predetti professionisti dal quale si evince  la somma di € 22.000,00, omni 
comprensivi, da liquidare agli stessi per un importo di € 11.000,00 cadauno; 
CONSTATATO CHE: 

 l’ing. Abate Santo ha prodotto regolare fattura elettronica n. 7/FE del 
29.3.2019 dell’importo di € 11.000,00; 

 il Geom.Mendicino Terenzio ha prodotto regolare fattura elettronica n. 
00001/PA del 29.3.2019 dell’importo di € 11.000,00; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’assunzione dell’impegno della spesa di € 
22.00,00 e contestuale liquidazione della stessa a favore dei predetti 

professionisti per € 11.000,00 cadauno; 
ATTESO che la spesa di € 22.000,00 graverà per € 20.500,00 sul cap. 1940 e 
per € 1.500,00 sul cap. 1938 del corrente bilancio di previsione; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del 
Consiglio Comunale, n. 6 del 29.3.2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021;  
VISTI gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267, che 
attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine 
alla gestione delle procedure d'appalto nonché la competenza ad assumere le 
determinazioni a contrattare;  
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile 
amministrativa del presente atto;  
VISTO il D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. del 12 aprile 2006,n.163 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.  



VISTO lo Statuto Comunale;   
 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
2. Di impegnare la somma di € 22.000,00, omni comprensivi, e liquidare la 

somma di € 11.000,00 all’Ing. Abate Santino ed € 11.000,00 a favore del 
Geom. Terenzio Mendicino, per le motivazioni descritte  in premessa. 

3. Dare atto che la predetta spesa graverà per € 20.500,00 sul cap. 1940 e 
per € 1.500,00 sul cap. 1938 del corrente bilancio di previsione;  

4. Autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad emettere i relativi mandati di 
pagamento  

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

 E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione; 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa al Commissario Straordinario e Segretario Comunale. 

 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           Giovanni Eugenio Macchione 
 

  
VISTO parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
  
Nocera Terinese, li 9.4.2019 
 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                     Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
                                                                   
 
 
VISTO parere di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis 
del d.lgs18.8.200, n.267. 
 
Nocera Terinese, li 9.4.2019 
 
                                                      Responsabile Del servizio Finanziario  
                                                              Il Segreterio Comunale 
                                                           d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

                    

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

 Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

 Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line ________, e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 

consecutivi dal _________ 

 

Nocera Terinese lì   

 

 

  

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                               Giovanni Eugenio Macchione 
 

      

      

 

 


